
Rady pro rozhlasové a televizní 

ÚŘAD RADY 
pro rozhlasové a televizní vysílání 

Počet příloh: /f 

3 

Z n a l e c k ý p o s u d e k z o b o r u s e x u o I og i e 

na rozhlasový pořad Dámský klub, odvysílaný dne 27.2.2013 v čase od 10.00 
do 12.00 hod. na programu Frekvence 1. 

Znalecký posudek na základě objednávky Úřadu Rady pro rozhlasové a televizní 
vysílání ze dne 12.3.2013 podává MUDr. Růžena Hajnová, zapsaná v seznamu 
soudních znalců KS v Brně ( Spr. 726/69) pro základní obor zdravotnictví, 
odvětví psychiatrie a sexuologie. 
Znalkyni byl poskytnut záznam odvysílaného pořadu. 

Téma Dámského klubu Frekvence 1 dne 27.2.2013 byla masturbace. 

Znalkyně se má vyjádřit především k otázkám: 
- zda odvysílaným pořadem mohl být ohrožen psychický, fyzický či mravní 
vývoj dětí a mladistvých 
- specifikovat jaké konkrétní mediální obsahy v pořadu mají ohrožující 
potenciál a proč 
- jaké skupiny dětí či dospívajících jsou ohroženy a s jakými možnými důsledky 

Rozbor záznamu 
l.část 
Odvysílanému pořadu předcházel pořad s Halinou Pawlovskou a běžné 
zpravodajství. 
Na počátku Dámského klubu se představují moderátorky Linda, Aneta a 
Vlaďka a oznamují posluchačům, že na internetových stránkách je nové video, 
jsou připraveny VIP zprávy. Vstupní sekvence neobsahuje ze sexuologického 
hlediska žádné problematické informace. 
Následuje hudba. 
V 13.50 minutě oznamuje moderátorka: ... kdo jste na počítači...dostanete se 
krom jiného i do poradny, kam chodí spousta vašich příběhů...no a dneska jsme 
vybraly: 
../'holky, denně si to musím udělat sám...Jirka" 



(moderátorka: ..." no tak když si to musíte udělat sám a jste uspokojený...tak 
jste v pohodě...Jiříčku můžete být úplně v klidu...na masturbaci vlastně vůbec 
nic není, pakliže to nezasahuje úplně do vašeho života a...děláte to tajně a ne 
veřejně, třeba v práci u stolu...před všema...nesmíte při této akci také 
zapomínat na manželku, partnerku či partnera...na číslo...pište nám jak často si 
to děláte a kde všude a jestli máte takové nutkání i v práci a musíte odbíhat...to 
bude dneska docela zajímavé počteníčko...to se pobavíme...") 

18.50 -...moderátorka: jste v Dámském klubu na Frekvenci jedna a my se vás 
ptáme, jestli se tajně laskáte ...tak nám pište... 
Další moderátorka: „ tak třeba holky já mám svýho růžovýho borce vždycky 

přípravenýho ve skříni...(druhá moderátorka - já myslela, že princ je černej)...já 
mám ještě jednoho takovýho menšího, růžovýho...a má ten atribut, co 
potřebuju...tu velikost...nicméně vibrátor stojí klasicky ve skříni, vedle mejch 
triček...no a já pravidelně, když jdu pro něco do skříně a mám návštěvu, tak 
na to zapomenu...zrovna včera...před kamarádkou jsem otevřela skříň, vona 
na to kouká a říká" jo, pěknej, dobrá velikost...jenže ho tak veřejně 
neukazuju"...no tak všichni mí kamarádi už viděli mýho pěknýho, růžovýho... 

25 -moderátorka : Bombastické dopoledne...dnes tu řešíme, zda tajně 
masturbujete...proč masturbujete tajně a jak často...Woody Allen třeba říká, 
že masturbování je jako úžasné milování se s člověkem, kterého máme 
rádi...když si to představuješ...tak vlastně zahýbáš sám sobě...když si to děláte 
sám a neošidíte manželku, tak je všechno v poho... proč to všichni dělají tajně? 
...já veřejně říkám, že masturbuju ráda a dělám to pravidelně... 

29.43- moderátorka: ...dneska polezem lidem na nervy...naši posluchači jsou 
tolerantní...pište nám, proč to děláte tajně...Aneta si u toho zpívá... 

31.45- moderátorka: ...no my se vás tady ptáme, zda se tajně laskáte a kde, tak 
nám pište... 

31.58 - moderátorka: ...no já bych tady chtěla čapnout našeho Luboška, 
zprávaře...tak mi řekni, jestli ty tajně masturbuješ a kde...nebuď srab a 
veřejně se přiznej...já sem se veřejně přiznala...(druhá moderátorka- no dyť ti 
to řekl...tam kam chodí císař pán...) 

39.09- moderátorka: ...my si povídáme o laskání svého vlastního těla...tak nám 
pište jak to vlastně děláte a kde... 



7 
moderátorka čte zprávu posluchače: „ byl sem plavat v bazénu a přede mnou 
se natřásala pěkná vyvinutá ženská...tak sem se vzrušil...hned sem utíkal na 
toaletu a tam sem se musel udělat...no a pak uspokojen sem se vrátil a skočil do 
bazénu...praskla mi guma u plavek...trapas..." 
moderátorka: ...no vo co gou, to je v pohodě, už to bylo po všem, už si užil, tak 
uvidí visacího bimbase... 
moderátorka čte další zprávu: „ no já si to dělám tak 5x týdně...samozřejmě 
nezapomínám na manželku, ale nikdo to neumí lip než já sobě..." 
moderátorka: ...co na to říká sexuolog Ondřej Trojan?...tak já mu zavolám... 
Druhá moderátorka oznamuje, že běží Dámský klub na Frekvenci jedna a téma 
je, zda posluchači masturbují tajně. Klade si otázku, zda je to opravdu konec 
vztahu, tak jak se řada žen domnívá, když třeba manžela manželka přistihne, jak 
masturbuje, zda to nemůže narušit jejich vztah, a nebo zda to nemůže být 
zdraví škodlivé. Telefonuje tedy MUDr. O.Trojanovi, který je sexuolog. 

Následuje krátký odborný výklad Dr. Trojana o masturbaci, kdy lékař hovoří o 
tom, že masturbace, pokud se v manželství vyskytne, neznamená konec 
vztahu, že jde o fyziologický akt, hovoří ale i o chorobné závislosti na 
masturbaci, kdy lidé již nejsou schopni realizovat párový sex a takové případy 
vyžadují péči sexuologa. 

moderátorka: ...no vidíte a říkal, že závislost na masturbaci mít může...no 
vidíte, já mám závislost na sexu...ještě že jsem se dnes té masturbaci 
vyhla...dneska se bavíme o tom, zda si to děláte tajně...děláte si to sami?... 

49.57- moderátorka: ...píše nám ze Slovenska „ chytlo mi to při chemii...tak 
som spravil pokus a vyšlo to...nikdy na to nezabudniem..." 

50.31 - Frekvence 1 je jediné komerční rádio, které po půlnoci vysílá živě, 
celou noc, od půlnoci až do rána. 

2.část 

3.36 - moderátorka:...ptáme se, zda tajně masturbujete...tak nám pište... 
„Pepa z hor - laskám ho denně, laskám ho rád, vždyť je to můj nejbližší 

kamarád..." 
moderátorka: ...počkejte si na naše vymazlený básničky... 

7.14 - Fl hudba, zprávy, zábava 



10.44- moderátorka: ...na číslo...pište, jestli tajně masturbujete...stejně holky, je 
to oficiální slovo a mě to připadá sprostý...to masturbování...(druhá 
moderátorka:...připadá ti to jako tvrdý...ale mně nepřijde...mně připadá docela 
milý...nebo si u toho představuješ, co u toho děláš a proto ti to přijde sprostý) 
...to je právě ono...no nejhoršíje sebeukájenL.to mi přijde příšerný...to zní jako 
sebevražda...na to byly nějaký teorie právě psaný... 

10.21-moderátorka čte SMS od Hanky: „ několikrát sem zkoušela masturbovat 
sama, ale ve finále mi bylo hrozně smutno...potřebovala sem tam mít vedle 
sebe chlapa...jeho tělo a objetL.tak tedy jen v přítomnosti manžela..." 

11.41 -moderátorka čte SMS ... „ Ahoj holky, já sem moc sexuálně 
náročná...je mi 38let a najít partnera, který mi uspokojí 3x denně je docela 
problém...takže se uspokojím v práci, ve vlaku, kde je jen trochu 
místečka...nejkrásnější to bylo také v kině při romantickém filmu...ale i při 
vašem vysílání se vzruším a musím si to udělat..." 

Čte další SMS ...„Holky, já si to dělám silným proudem vody, ale 
s odšroubovanou hlavicí, ale věřte, je to krásný orgasmus, ale mám přítele, ale 
ten o ničem neví, ale taky proč by měl...je to moje sladké tajemství...zkuste to 
holky..." 

moderátorka: „ Jani, neuč orla létat" 

16.18 - moderátorka: ...bavíme se a Frekvenci 1 v Dámském klubu o 
masturbování ...o tajném masturbování...no a teď přišla ta chvíle, kdy jsme 
vám připravily naše krásné básně: 
Vladimíra Pyrychová: „Lék na všechno": Ó láskyplné laskání, všechny chmury 
zahání. 
Anastas Chrystov: „Hra na honěnou": Moc nám tady nemaluj, masturbuj a 
upaluj. 
Linda Finková: „Honitba": Včera jsem byl na honitbě, ale nic sem nechytil. 

21.57- moderátorka: ...krásné dopoledne na Frekvenci 1 a my se vás ptáme, 
zda-li masturbujete tajně...na číslo....nám můžete klidně psát veřejně...tak na 
příklad Zlatko Pastor ve své knize „Tajemství ženské sexuality" uvádí, že ženy, 
které masturbují už od puberty, mají v pozdějším věku méně problémů a 
častěji dosahují orgasmu a taková masturbace se prý doporučuje jako léčebná 
metoda u sexuálních dysfunkcL.vidíš, já miluji Zlatko Pastora...no je to 



prosté...trénink...co si budem povídat...kalí to prostě celkově tělo...když ty 
hormony nabudíš, tak celkově v kuse ses celkově zdravější, nelezou na tebe 
takový ty nemoce...no nekalí, ale zakaluje, jako když se kalí ocel... 

22.44 - moderátorka čte SMS zprávu: „...ahoj koťata...rolák si stahuju 
pravidelně...je to po ženskejch můj nejlepší koníček, škoda, že neexistují 
závody v dávání za uši..." 

29.40 - moderátorka: ...jó jste v Dámském klubu na Frekvenci 1 a my dneska 
řešíme, jest-li tajně masturbujete...no už to nemusíte dělat tajně, protože my 
se o tom taky bavíme veřejně, takže vyzýváme, aby sme to všichni dělali 
veřejně a teď nám pište......no a teď si dáme zprávy, než začneme 
masturbovat... 

39.52 - moderátorka: ... víš Anetko, jak jsi říkala, že masturbace je lék na 
všechno, tak to potvrzuje i Kačka...(čte pak SMS) „...ležím, mám chřipku...až teď 
se projevila první známka uzdravovánL.jak vás tak holky poslouchám, tak mám 
chuť masturbovat" (čte další SMS)..."ahoj kočky...toto je nejlepší téma co dnes 
máte...a po SMS co psala Gábina, tak mě to vzrušilo...ta představa jak si to 
dělá...a tak se k ní přidávám, Radek"... 
moderátorka: ...píšete všichni jako diví, ženy i muži, že si to děláte všude a 
pořád...dokonce i v průběhu našeho vysílání...tak teď poslouchejte...jako 
propagátorka kvalitního sexu a dobré masturbace vyzývám celý 
národ...připravte si výbavu a přesně v 11.45 to vypukne...odstartujeme 
celostátní masturbaci na Frekvenci 1 Dámský klub... 

moderátorka: ...nejposlouchanější šou mezi 10-12 hodinou...klub nejchytřejších 
žen na světě... 

45.16- moderátorka: ...před chvílí jsme se tajně domluvili na celostátní tajné 
masturbaci...vyhrává ten,kdo to stihne do konce písničky, takže 1,2,3 teď... 

47.19 - moderátorka: ...a kdo to nestihl, má smůlu...prodlužovala sem ji, co to 
šlo...psal nám jeden, že je škoda, že neexistuje jakoby soutěž, 
mistrovstvL.mistrovství v masturbaci existuje...hostem"Uvolněte se prosím" 
byl borec, který uvolňoval rolák přes 6hodin...tak mu gratulujeme...skončil na 
2.místě...vtipná SMS ( čte) „...koukejte jak jsou šikovný ty kluci jedny 
český..."(čte další SMS)..."čau, můj manžel masturbuje nad mým 
videem...jsem bývalá porno herečka, takže když nejsem doma, tak to vlastně 
dělá se mnou a vůbec mi to nevadí..." 



51.52 - moderátorka: ...a teď vítězná SMS...vyhrál vlastně ten člověk, kdo nám 
první napsal...a za chvilku ho vyhlásím... v 11.47 přišla SMS „ já už su"... 
59.19 - hlasatelka: ...jste v Dámském klubu na Frekvenci 1 a jak víte, 
vyhlašovaly jsme tajnou soutěž v celostátní masturbacL.stále chodí SMS 
proudem...zjišťujeme, že stále soutěžíte...ale soutěž už je u konce...má už 
svého vítěze...my jsme vyhlásily veřejnou celostátní masturbaci... 

Odborné vyhodnocení odvysílaného pořadu: 

Masturbace je z odborného hlediska zcela fyziologická aktivita, vedoucí 
k uvolnění sexuálního napětí. Ve vývoji sexuality jedince a i v jeho vlastním 
sexuálním životě má svoji nezastupitelnou úlohu. 
Jde však o hluboce intimní záležitost, která vyžaduje i intimní prostředí. 
V naší společnosti je stále nedostatečně uplatňována sexuální výchova dětí a 
mládeže jak v rodině, tak ve školách a stále chybí vytváření sexuální kultury celé 
společnosti. 

Mediální pořady, které si zvolí téma související s lidskou sexualitou, by měly 
zvažovat způsoby presentace tohoto tématu, i dobu, kdy je pořad vysílán. 

Moderátorky Dámského klubu Frekvence 1 zvolily na téma masturbace 
způsob, který nevede k vytváření potřebné sexuální kultury, ale naopak vede 
k posilování a jakési normalizaci sexuální subkultury a jejího vyjadřování. 
Také čas, kdy byl pořad vysílán, je z hlediska obsahu nevhodný. 
V situaci, kdy tento pořad vyslechne i nedospělý jedinec, může dojít u něho 
k fixaci nevhodného způsobu vyjadřování a může je nadále považovat jako 
vyjadřování veřejně normální. 
K tématu masturbace se moderátorky vyjadřovaly nedospělými formami 
projevu s používáním slovníku subkultury ( viz „vymazlený" básničky, čtení 
údajných SMS zpráv od posluchačů). 
Zcela tak v pořadu zaniklo krátké odborné stanovisko sexuologa Dr. Torjana. 

Za nejzávažnější pochybení moderátorek pořadu považuji zveřejňování vlastní 
masturbace, vyzývání ke zveřejnění masturbace (už to nemusíte dělat 
tajně...my se o tom taky bavíme veřejně...takže vyzýváme...) „ výzvu 
k celostátní masturbaci" a soutěži v ní. V pořadu se příležitostně také 
glorifikuje masturbace v nevhodném prostředí a není taková situace následně 



moderátory pořadu korigována, (chytlo mi to při chemiL.nejlepší to bylo 
v kině...(idealizuje se také vliv masturbace na celkové zdraví jedince.(...ženy, 
které masturbují už od puberty...) 
Takové presentování a přístup k vysoce intimní sexuální aktivitě, jakou 
masturbace je, u nedospělého jedince závažným způsobem porušuje 
hodnotový systém potřebný pro kvalitní vývoj a rozvoj sexuality. 
Jedinec pod vlivem nevhodných a zkreslených informací může být později 
vystaven i situaci, kdy se dostane do rozporu se zákonem, neboť nebude mít 
vytvořené dostatečné zábrany ve svém sexuálním chování.) Může realizovat 
masturbaci na místě veřejně přístupném a dopustit se tak tr. činu výtržnictví). 
U dosud psychosexuálně a sociosexuálně nezralého jedince pak nevhodné 
idealizování masturbace a jejího vlivu na celkové zdraví může vytvořit 
patologickou závislost, která závažným způsobem ovlivňuje párovou 
sexualitu. 

Dovoluji si v závěru upozornit, že v počátečních sekvencích pořadu může jít i o 
skrytou reklamu na erotické pomůcky ( moderátorka se chlubí svým 
vibrátorem). Hodnocení této skutečnosti však přísluší správním orgánům. 

V Praze dne 28.4.2013 




